
REGISTRO GENERALE N. 189 del 28/04/2023

Comune di Capistrello
Provincia dell’Aquila

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 85 DEL 15/04/2023
PROPOSTA N. 262 DEL 15/04/2023

OGGETTO: LIQUIDAZIONE INTERVENTI RIFACIMENTO CAPITELLO VOTIVO IN VIA 
DELL AIA E RIPRISTINO MURO DI SOSTEGNO POSTO SU VIA DANTE �
ALIGHIERI NELLA FRAZIONE DI PESCOCANALE
DITTA: CANCELLI ATTILIO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI

Richiamato il Decreto Sindacale n. 06 del 28.07.2021 con cui sono state conferite allo scrivente le
funzioni di Responsabile del Settore “Lavori Pubblici”, ai sensi dell’art. 107 del D.lgs. n. 267/00 e
s.m.i.;
Premesso che

· Con deliberazione di Consiglio Comunale n.8 in data 22/04/2022, è stato approvato il rendiconto
della gestione per l’esercizio 2021 ai sensi dell’art. 227, D.Lgs. n. 267/2000;

·  Con deliberazione di Consiglio Comunale n.8 in data 20/02/2023, è stata approvata la nota di
aggiornamento al DUP 2023-2025;

·  Con  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.9  del  20.02.2023  è  stato  approvato  il  bilancio  di
previsione finanziario 2023-2025 ai sensi dell’Art. 151 del D.Lgs n. 267/2000.

· Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 29.03.2023 è stata approvata la variazione al
bilancio di previsione finanziario 2023/2025 ai sensi dell’art.175 c.4 del D.lgs. 267/2000.

Tenuto conto che:
·  L'art. 192 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i. prescrive che la stipulazione del contratto deve essere

preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante il fine
che con il contratto stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute
essenziali, le modalità di scelta del contraente, in conformità alle norme vigenti in materia e le
ragioni che ne sono alla base;

·  L'art.  32,  comma  2  del  D.  Lgs.  50/2016,  prevede  che  prima  dell’avvio  delle  procedure  di
affidamento dei contratti  pubblici,  le stazioni appaltanti  decretano o determinano di  contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici
e delle offerte;

·  L'art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi
restando gli  obblighi  di  utilizzo  di  strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione,  anche  telematici,
previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere
direttamente  e  autonomamente  all’acquisizione  di  forniture  e  servizi  di  importo  inferiore  a
40.000,00  euro  e  di  lavori  di  importo  inferiore  a  150.000,00  euro,  nonché  attraverso
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di
committenza;

Considerato che nel territorio di Pescocanale si è ravvisata la necessità di provvedere ad interventi
di rifacimento del capitello votivo dedicato alla Madonna ubicato Via Dell’Aia ed alla sistemazione

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 189 del 28/04/2023



del muro di sostegno posto sul lato sinistro di Via Dante Alighieri,  come comunicato con nota
acquisita al protocollo dell’Ente n. 5774/2022 dal consigliere comunale con delega alle frazioni.
Richiamata  la  Determinazione  del  settore  LL.PP.  n.  122  del  30.05.2022  avente  ad  oggetto
l’affidamento in favore dell’Impresa Lavori Edili di Cancelli Attilio p.iva 01803850666, con sede in
Via Arzuni n.3 – Civitella Roveto (AQ), dei lavori di rifacimento del capitello votivo nel territorio
di  Pescocanale  consistenti  in  particolare  nel  rifacimento  di  un  nuovo  basamento  e  nella
realizzazione  di  un  nuovo capitello  votivo,  secondo bozzetto  concordato  con  l’Ufficio  Tecnico
comunale,  per  l’importo  pari  a  €  1’520.00,  iva  €  334.40  per  un  totale  di  €  1’854.40  –  CIG
ZBC34389C5,  unitamente  agli  interventi  di  preparazione  del  fondo  murario  ed  intonacatura
propedeutici  al  ripristino  pittorico  dei  murales  della  vicina  villa  comunale  oggetto  di  distinta
liquidazione disposta con Determinazione del settore LL.PP. n. 193/2022.
Richiamata inoltre la Determinazione del settore LL.PP. n. 358 del 31.12.2022 con cui è stato
disposto l’affidamento in favore dell’Impresa Lavori Edili di Cancelli Attilio p.iva 01803850666,
degli interventi di sistemazione del muro di sostegno posto sul lato sinistro di Via Dante Alighieri,
per l’importo pari a € 2’400.00, iva ad aliquota al 22% pari a € 528.00 per un totale di € 2’928.00 –
CIG ZF5395FB04.
Vista le fatture emesse dall’Impresa Lavori Edili di Cancelli Attilio: 

· n. 4 del 17.03.2023 acquisita al prot. n. 1829 del 17.03.2023 dell’importo di € 1’854.40 di cui €
334.40 per iva, relativa agli interventi di rifacimento del capitello votivo in Via dell’Aia e ritenuto
di dover procedere alla relativa liquidazione;

· n. 5 del 17.03.2023 acquisita al prot. n. 1830 del 17.03.2023 dell’importo di € 2’928.00 di cui €
528.00 per iva, relativa agli interventi di sistemazione del muro di sostegno posto sul lato sinistro
di Via Dante Alighieri e ritenuto di dover procedere alla relativa liquidazione.

Visto il DURC INAIL_36111311 del 19/12/2022 regolare con scadenza 18/04/2023.
Dato atto che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 il Responsabile del Procedimento è l’ing.
Roberto Laurenzi.
Accertata l’assenza di conflitti di interesse in capo al R.U.P. ed ai titolari degli Uffici chiamati ad
adottare i pareri e le valutazioni tecniche ai sensi dell’art. 6/bis della Legge n. 241/1990.

Riconosciuta per gli effetti del combinato disposto degli artt.  107, 109 e 147-bis del D.Lgs. n.
267/2000  e  s.m.i.  la  propria  competenza  a  dichiarare  la  regolarità  tecnica  della  presente
determinazione.

Visti
il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
il D.P.R. 05 ottobre 2010 n. 207, nella parte ancora in vigore;
il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
il D.Lgs. n. 165/2001;
lo statuto comunale;
il regolamento comunale sull' ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
il regolamento comunale di contabilità;
il regolamento comunale dei contratti;
il regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 189 del 28/04/2023



1. Di considerare la narrativa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
2. Di  liquidare  all’impresa  lavori  edili  di  Cancelli  Attilio  p.iva  01803850666  C.F.

CNCTTL67E04C783L, con sede in Via Arzuni n.3 – Civitella Roveto (AQ) le fatture: n. 4 del
17.03.2023 acquisita al prot. n. 1829 del 17.03.2023 dell’importo di € 1’854.40 di cui € 334.40
per iva e n. 5 del 17.03.2023 acquisita al prot. n. 1830 del 17.03.2023 dell’importo di € 2’928.00
di cui € 528.00 per iva.

3. Di imputare le spese suddette per € 1’854.40 al capitolo cap.788/2 del bilancio di previsione,
fondo  pluriennale  vincolato  e  per  €  2’928.00  al  capitolo  842/2  del  bilancio  di  previsione
2023/2025, gestione residui annualità 2022.

4. Di  specificare  che  l’IVA,  inclusa  in  dati  importi,  sarà  versato  da  questo  Ente  direttamente
all’Erario ai sensi dell’art. 17/ter del DPR n. 633/1972 (SPLIT-PAYMENT) entro e non oltre il 16
del mese successivo;

5. Di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;

6. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione Trasparente di
cui al D.Lgs. 33/2013;

7. Di trasmettere il presente provvedimento:

· all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;

· all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della
spesa.

Il RESPONSABILE DEL SETTORE
ing. Roberto Laurenzi

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 189 del 28/04/2023



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta  n.ro 262
del 15/04/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Firmato dal Responsabile del Servizio ING. LAURENZI ROBERTO in data 15/04/2023.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla
regolarità contabile della Proposta n.ro 262 del 15/04/2023 esprime parere: PARERE FAVOREVOLE.

Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art. 184 comma 4, del Dlgs 18/08/2000, n. 267.

Firmato dal Responsabile del Servizio DOTT.SSA PAOLINI MARGHERITA in data 28/04/2023.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 189 del 28/04/2023



Dati contabili:
LIQUIDAZIONI

Anno Numero Progress. Impegno Creditore Importo

2023 92 1 1 CANCELLI ATTILIO 1.854,40

2023 93 1 302 CANCELLI ATTILIO 2.928,00

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Servizio DOTT.SSA PAOLINI MARGHERITA
il 28/04/2023.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 189 del 28/04/2023



NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 304

Il  28/04/2023 viene pubblicata all’AlboPretorio OnLine la Determinazione N.ro  189 del 28/04/2023 con
oggetto:
LIQUIDAZIONE INTERVENTI RIFACIMENTO CAPITELLO VOTIVO IN VIA DELL AIA E�
RIPRISTINO MURO DI SOSTEGNO POSTO SU VIA DANTE ALIGHIERI NELLA FRAZIONE DI
PESCOCANALE
DITTA: CANCELLI ATTILIO

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  PERSIA GIANLUCA  il 28/04/2023.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 189 del 28/04/2023


